
REGISTRO  GENERALE  DECRETI

N.  1 4  d e l  2 3 / 0 1 / 2 0 2 5

N.   3 / D e c r e t o  S i n d a c o
d e l  2 3 / 0 1 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: AS SEG NAZIO NE  DELLA  DELEGA  AL  CO N SIGLIERE
COM U NALE RAFFAELE LARICCHIA.

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 D
E

L
E

G
A

 A
L

 C
O

N
S

IG
L

IE
R

E
 C

O
M

U
N

A
L

E
 R

A
F

F
A

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA

.
F

irm
a

to
 d

a
: M

IC
H

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA



 
 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che nei giorni 20 e 21 settembre 2020 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio comunale; 

VISTO il verbale del 07/10/2020 della Commissione Centrale Elettorale, redatto a conclusione 

dell'esame dei risultati delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, con il quale si è 

proceduto alla proclamazione dell’eletto Sindaco; 

VISTO il verbale del 13/10/2020 della Commissione Centrale Elettorale, redatto a conclusione 

dell'esame dei risultati delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, con il quale si è 

proceduto alla proclamazione dei n. 16 Consiglieri comunali; 

CHE, con decreto n. 3 del 13/04/2023, il sottoscritto ha proceduto alla nomina della nuova Giunta 

Comunale tramite l’individuazione degli Assessori e il conferimento delle relative deleghe di materie, 

riservando a sé le materie relative a Polizia Locale, Protezione Civile e Sanità; 

ATTESO che il Sindaco può delegare ad un consigliere delle competenze - precise e limitate (e in una 

materia tecnica) - non di "governo", ma meramente propositive e di consulenza, nel rispetto sia dei 

principi generali in materia di organizzazione degli enti locali che statutari; 

RILEVATO che, secondo il Tar Toscana - Sentenza n. 1248/04, con tale delega non si alterano le 

"regole" organizzative dell'Ente, avendo il Sindaco escluso che il consigliere delegato possa partecipare 

alle sedute della Giunta ed abbia poteri decisionali di alcun tipo, e soprattutto che abbia poteri ulteriori 

rispetto a quelli degli altri consiglieri sui dirigenti, funzionari e responsabili degli uffici comunali; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 - "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni dei comuni"; 

VISTO l'art. 2, comma 185, della legge 23/12/2009, n. 191 e D.L. n. 138/2011, convertito in legge n. 

148/2011, mediante il quale per i Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, il Consiglio 

comunale è composto, oltre che dal sindaco, da sedici consiglieri e da cinque assessori; 

VISTA la Circolare 24/04/2014 n. 6508 - Ministero dell'Interno - Legge 07/04/2014, n. 56 - 

"Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni"; 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 D
E

L
E

G
A

 A
L

 C
O

N
S

IG
L

IE
R

E
 C

O
M

U
N

A
L

E
 R

A
F

F
A

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA

.
F

irm
a

to
 d

a
: M

IC
H

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA



VISTO il decreto n. 3 adottato il 13/04/2023 con il quale si è proceduto alla nomina dei componenti della 

Giunta Comunale ed all'assegnazione delle deleghe ai componenti della Giunta Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l'art. 9 e seguenti; 

DECRETA 

DI ASSEGNARE la delega al consigliere comunale, Dott. Raffaele Laricchia, nei limiti di cui alle 

premesse, alla collaborazione con il sottoscritto nell'esercizio delle funzioni in materia di “Agricoltura e 

Campagne”; 

DI DARE ATTO che il Consigliere delegato avrà compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione 

esclusivamente propositiva e di consulenza; 

DI PRECISARE, con il presente atto, che: 

- l'incarico e la delega assegnati dovranno essere svolti in supporto al Sindaco, al quale il 

Consigliere incaricato dovrà riferire in merito all'attività svolta, come pure alla Giunta Comunale 

ed ove occorra anche al Consiglio Comunale per l'adozione degli eventuali provvedimenti di 

rispettiva competenza; 

- il consigliere delegato non parteciperà alle sedute della Giunta Comunale, non avrà poteri 

decisionali, non potrà esercitare funzioni di competenza del Sindaco e degli Assessori, non potrà 

assumere atti a rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, che restano di competenza del 

Sindaco e, comunque, non potrà adottare atti di gestione spettanti al personale comunale; 

- per l'esercizio della presente delega al sopracitato Consigliere comunale non è dovuto alcun 

compenso aggiuntivo. 

 

IL SINDACO 

Michele Laricchia 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 D
E

L
E

G
A

 A
L

 C
O

N
S

IG
L

IE
R

E
 C

O
M

U
N

A
L

E
 R

A
F

F
A

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA

.
F

irm
a

to
 d

a
: M

IC
H

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA



DECRETO

Sind aco

N.   3  /  Regi s tro  Genera l e

del   23/0 1 / 2 0 2 5

Ogge t t o: AS SEG NAZIO NE  DELLA  DELEGA  AL  CO N SIGLIERE
CO M U NALE RAFFAELE LARICCHIA.

PUBBLICAZIONE

Copia  d el  p r e s e n t e  d e c r e to  vien e  affisso  all’Albo  P r e to rio  infor m a tico  d el  si to
w e b  isti t uzion ale  d el  Co m u n e  all’indi rizzo  w ww.co m u n e.c a p u r so.b a ri.i t ,  d al
gio r no  2 3/0 1/202 5  al  gio r no  0 7/02/20 2 5

Ca p u r so,  2 3/01/20 2 5
L’inca rica to  d ella  p u b blicazion e

M a si Fabio

C
om

u
n

e
 d

i C
ap

u
rs

o
R

e
g

is
tr

o
 G

e
n

e
ra

le
 A

tt
i n

. 
1

4
/2

0
2

5
 d

e
l 2

3
/0

1
/2

0
2

5
O

gg
e

tt
o

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 D
E

L
E

G
A

 A
L

C
O

N
S

IG
L

IE
R

E
 C

O
M

U
N

A
L

E
 R

A
F

F
A

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA

.


